CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº   ,2025

(Do Sr. Deputado Túlio Gadêlha)

Requer, nos termos do art.
155  do  Regimento  Interno
da Câmara dos Deputados,
tramitação  sob  regime  de
urgência do Projeto de Lei
974/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  155 do
RICD, URGÊNCIA para apreciação do Projeto de Lei nº 974/2024 que
“Altera as Leis nº 8.212 e nº 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, para
incluir  os  bolsistas  de  programa  de  pós-graduação  stricto  sensu  e  de
pesquisa científica e tecnológica como segurados obrigatórios do Regime
Geral de Previdência Social (RGPS), na categoria contribuinte individual, e a
Lei nº 13.536, de 15 de dezembro de 2017, para dispor sobre o direito ao
gozo das licenças maternidade e paternidade dos estudantes que recebem
bolsa de estudo”.

Sala das Sessões, em          de                                de 2025.

Deputado Túlio Gadêlha
REDE/PE

*C
D2

54
35

05
86

40
0*

RE
Q

 n
.3

54
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

15
:2

8:
10

.0
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254350586400

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 5  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 6  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE)

 7  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 10  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 12  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 14  Dep. Dandara (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

54
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

08
/2

02
5

15
:2

8:
10

.0
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254350586400